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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá praktickým využitím odpadního tepla z

bioplynové stanice. Práce definuje typický dům pro současnou vesnickou

zástavbu a kalkuluje jeho spotřeby. Dále navrhuje postupné zavádění

systému centrálního zásobování teplem, které by zvýšilo procento využití

tepla produkovaného bioplynovou stanicí a nutné úpravy, které je

nezbytné v zemědělském družstvu kvůli novému systému realizovat.

Navrženy jsou dvě varianty úprav. Obě varianty jsou v práci energeticky a

ekonomicky vyhodnoceny.

Abstract: This diploma thesis deals with practice application of utilization of biogas

plant’s waste heat. The thesis defines typical house for given area and

calculates its consumptions. Furthermore it designs a central heating

system that would increase the percentage of biogas plant’s waste heat

utilization, and points out necessary adjustments for the collective farm

to adapt to a new energy system. This thesis designs two options. Both it

is an evaluation of the energy and environmental aspects .
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1. Úvod

Technický pokrok života na Zemi v posledních desetiletích nabral obrovské tempo. Pro

naprostou většinu lidských činností je nyní potřeba energie, především elektrická. Její

spotřeba neustále roste, nejen díky technickému pokroku, ale i kvůli růstu počtu obyvatel

naší planety. Do budoucna se počítá i s masivním rozvojem elektromobilů – díky kterému

dojde k dalšímu výraznému navýšení potřeby elektrické energie.

K modernímu uvažování člověka neodmyslitelně patří i ekologie, která se v energetice

projevuje jednak výrazným růstem podílu obnovitelných zdrojů na výrobě energií, dále pak

snahou o efektivnější výrobu a hospodaření s energiemi. Jedním ze způsobů, jak efektivně

produkovat energie je kombinovaná výroba elektrické energie a tepla. Elektrická energie má

zajištěn odbyt vždy, ale co se týče tepla, je situace složitější. Ve městech je obvykle řešen

centrálním zásobováním tepla pro například sídliště.

V ČR ale žije více než 11 % obyvatel v obcích o velikosti méně než 5 000 obyvatel. Tato práce

se proto zabývá možnostmi, jak využít více tepla produkovaného v kogenerační jednotce

bioplynové stanice. Práce navrhuje a ekonomicky hodnotí jednotlivé varianty, které mají

sloužit k většímu využití odpadního tepla kogenerační stanice. Z důvodu výskytu vysokých

špičkových odběrů tepla ZD, které provozuje BPS, je součástí práce návrh úprav zdrojů tepla

v areálu ZD tak, aby bylo možné maximální využití tepelné energie produkované kogenerační

jednotkou.
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2. Teoretický základ

Bioplynová stanice

Definice

Podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 zní definice bioplynové

stanice následovně: závod na výrobu bioplynu je závod, ve kterém se provádí biologické

odbourávání produktů živočišného původu v anaerobních podmínkách za účelem výroby a

shromažďování bioplynu. [6]

Obrázek 1 - schéma bioplynové stanice [7]

Bioplynová stanice je technologické zařízení, které přeměňuje vstupní materiály (materiály

nebo odpady organického původu) pomocí řízeného procesu anaerobní digesce na bioplyn

a digestát. Anaerobní digesce probíhá ve fermentoru. Bioplyn je spalován v kogenerační

jednotce, která vyrábí elektrickou energii a jako vedlejší produkt dodává teplo.
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Obrázek 2 – Bioplynová stanice Ožďany [8]

Bioplyn

Bioplyn je tvořen především metanem (50 – 75%) a oxidem uhličitým, dále se v závislosti na

vstupních surovinách vyskytují další příměsi. Z hlediska spalování plynu v kogenerační

jednotce je nutné hlídat především podíl sulfanu, sloučenin chloru, fluoru, koncentraci

křemíku a relativní vlhkost paliva. Při spalování hrozí nebezpečí vzniku kyseliny sírové (ze

sloučeniny síry), která rozpouští běžné kovy. Proto je bioplyn před kogenerační jednotkou

dále upravován a čištěn. [9]

Digestát

Digestát je kapalný zbytek po fermentačním procesu, který vzniká anaerobní fermentací jako

produkt výroby bioplynu v bioplynové stanici. Digestát je využíván jako kvalitní hnojivo pro

další zemědělskou výrobu. [9]

ČVUT v Praze – Fakulta strojní Bc. Matouš BARTOŠ

Ústav energetiky

16

Anaerobní digesce

Neboli anaerobní metanová fermentace je souborem více procesů, ve kterých heterogenní

kultura mikroorganismů postupně rozkládá biologicky rozložitelnou organickou hmotu bez

přístupu vzduchu. Produkty jsou v případě bioplynové stanice plyny (CO2, CH4, H2, N2, H2S) a

kapalný zbytek – tzv. digestát (viz. kapitola 2.3). Metanizace je tedy souborem více dílčích

procesů, které na sebe navazují a na kterých se podílí několik základních skupin anaerobních

mikroorganismů. Produkt jedné skupiny je vstupním materiálem pro proces následující a

tudíž problém v jednom z dílčích procesů může způsobit nefunkčnost celého děje. Hlavními

stadii rozkladu jsou:

 Hydrolýza

V prvním stadiu – hydrolýze jsou rozkládány makromolekulární látky (polysacharidy, lipidy,

proteiny) na nízkomolekulární látky rozpustné ve vodě.

 Acidogeneze

Produkty hydrolýzy jsou v druhé fázi dále rozkládány na jednodušší organické látky

(Organické kyseliny, alkoholy, CO2, H2).

 Acetogeneze

V této fázi probíhá oxidace látek vzniklých ve fázi acidogeneze na CO2, H2 a kyselinu octovou.

 Metanogeneze

V této fázi dochází ke tvorbě metanu pomocí metanogenních mikroorganismů – Jejich

subststrátem jsou jednouhlíkaté látky – metanol, kyselina mravenčí, methylaminy, CO2, CO,

a kyselina octová.
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 Stabilita procesu

Stabilitu procesu anaerobní digesce ovlivňuje řada faktorů – především ty, které mají přímý

vliv na životní prostředí mikroorganismů a také ty, které musí být brány v úvahu při

samotném návrhu a posouzení reaktoru – tzv. fermentoru.

Nejdůležitějšími faktory, které ovlivňují životní prostředí mikroorganismů, jsou teplota, pH,

nutrienty a toxické látky.

Z technologických faktorů je důležité dobré míchání substrátu, aby obsah reaktoru byl

homogenní a doba zdržení v reaktoru. Ta musí být dostatečně dlouhá, aby bylo dosaženo

dostatečné účinnosti rozkladu a nedocházelo ke zbytečnému vyplavování mikroorganismů

z reaktoru. Doba zdržení se obvykle pohybuje mezi 20 a 40 dny. [9]

Fermentor

Fermentor pro bioplynové stanice může být dodán ve třech základních variantách:

1. Sytém samostatných fermentorů

2. Systém fermentorů kruh v kruhu s integrovaným plynojemem

3. Systém fermentorů kruh v kruhu s externím plynojemem

Pro BPS je obvykle využíváno variant 2 nebo 3 z důvodu menší zastavěné plochy, menší

tepelné ztráty a nižších nákladů na izolaci. Z důvodu nutnosti udržení konstantní teploty

okolo 40 °C (viz. kapitola 2.1.5) je fermentor vždy vytápěn, zpravidla teplovodním systémem

využívajícím teplo produkované kogenerační jednotkou BPS. Homogenizaci materiálu

zajišťuje obvykle vertikálně umístěné míchadlo. [10]
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Obrázek 3 - Fermentor bioplynové stanice [10]

Kogenerační jednotka bioplynové stanice

Pro BPS jsou obvykle jako kogenerační jednotky využívány pístové stroje, v dnešní době se

využívají dvě koncepce:

 Se zážehovým plynovým motorem (Ottův motor)

Tyto motory spalují pouze bioplyn. Špičkově dosahují větší z těchto motorů elektrické

účinnosti 37 – 42 %, s klesáním elektrického výkonu pak klesá i účinnost. Investičně

jsou tyto motory zpravidla náročnější než vznětové co se týče pořizovací ceny,

nicméně jejich nároky na údržbu jsou obvykle nižší. Moderní plynové motory mají od

výrobců dlouhou záruční dobu - generální oprava motorů je prováděna po 60.000

http://cs.wikipedia.org/wiki/Motor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Motor
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hod. provozu (po více než 7 letech) a v průběhu životnosti KG se předpokládají až tři

generální opravy.

 Se vznětovým motorem (se vstřikem zapalovacího oleje)

Tyto motory využívají kromě hlavního paliva (bioplynu) také palivo doplňkové. Tím je


[…]

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p
ad

ČVUT v Praze – Fakulta strojní Bc. Matouš BARTOŠ

Ústav energetiky

95

D
e

n
n

o
stu

p
n

ě
O

d
ch

ylka o
d

d
n

s p
ru

m
e

ru
Zb

ývá te
p

la p
ro

C
ZT [kW

h
]

C
ZT p

o
tře

b
u

je
E [kW

h
]

Zb
ývá E/d

o
d

at E [kW
h

]
D

o
d

á ŠZ

18,00

3,89

2 139,57

2 649,56

509,99
-

P
o

kryje
A

K
U

14,00

0,11
-

2 976,50

2 060,77

915,73

P
ře

b
ytky

15,00

0,89

2 767,26

2 207,97

559,30

16,00

1,89

2 558,03

2 355,16

202,87

17,00

2,89

2 348,80

2 502,36

153,56
-

P
o

kryje
A

K
U

16,00

1,89

2 558,03

2 355,16

202,87

13,00

1,11
-

3 185,73

1 913,57

1 272,16

14,00

0,11
-

2 976,50

2 060,77

915,73

15,00

0,89

2 767,26

2 207,97

559,30

14,00

0,11
-

2 976,50

2 060,77

915,73

15,00

0,89

2 767,26

2 207,97

559,30

16,00

1,89

2 558,03

2 355,16

202,87

17,00

2,89

2 348,80

2 502,36

153,56
-

P
o

kryje
A

K
U

17,00

2,89

2 348,80

2 502,36

153,56
-

P
o

kryje
A

K
U

15,00

0,89

2 767,26

2 207,97

559,30

12,00

2,11
-

3 394,96

1 766,37

1 628,59

11,00

3,11
-

3 604,19

1 619,18

1 985,02

13,00

1,11
-

3 185,73

1 913,57

1 272,16

14,00

0,11
-

2 976,50

2 060,77

915,73

14,00

0,11
-

2 976,50

2 060,77

915,73

13,00

1,11
-

3 185,73

1 913,57

1 272,16

17,00
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Příloha č. 3 – Ekonomické vyhodnocení projektu

Tabulka 34 – Výpočet ekonomických dat varianty I

Var. I 12,23%

Rozdíl IRR 12,0930

t
Náklady na

energie
přínosy Disk. CF NPV

-3133790 1 -349 275 349 275 335 841 -2 797 949 311 594 -2 822 196

359 753 2 -359 753 359 753 332 612 -2 465 337 286 317 -2 535 879

370 545 3 -370 545 370 545 329 414 -2 135 924 263 091 -2 272 788

381 662 4 -381 662 381 662 326 246 -1 809 678 241 749 -2 031 039

393 112 5 -393 112 393 112 323 109 -1 486 568 222 138 -1 808 900

404 905 6 -404 905 404 905 320 002 -1 166 566 204 119 -1 604 782

417 052 7 -417 052 417 052 316 925 -849 641 187 560 -1 417 221

429 564 8 -429 564 429 564 313 878 -535 763 172 346 -1 244 876

442 451 9 -442 451 442 451 310 860 -224 903 158 365 -1 086 511

455 724 10 -455 724 455 724 307 871 82 968 145 518 -940 993

469 396 11 -469 396 469 396 304 911 387 879 133 714 -807 279

483 478 12 -483 478 483 478 301 979 689 858 122 867 -684 412

497 982 13 -497 982 497 982 299 075 988 933 112 900 -571 512

512 922 14 -512 922 512 922 296 199 1 285 132 103 742 -467 770

528 309 15 -528 309 528 309 293 351 1 578 484 95 326 -372 444

544 159 16 -544 159 544 159 290 531 1 869 014 87 593 -284 851

560 483 17 -560 483 560 483 287 737 2 156 751 80 488 -204 364

577 298 18 -577 298 577 298 284 970 2 441 722 73 958 -130 405

594 617 19 -594 617 594 617 282 230 2 723 952 67 959 -62 446

612 455 20 -612 455 612 455 279 517 3 003 469 62 446 0
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Tabulka 35 – Výpočet ekonomických dat varianty II

Var. II 12,97%

Rozdíl IRR 12,8009

t
Náklady na

energie
přínosy Disk. CF NPV

-4757170 1 -556 622 556 622 535 213 -4 221 957 493 455 -4 263 715

573 320 2 -573 320 573 320 530 067 -3 691 890 450 580 -3 813 135

590 520 3 -590 520 590 520 524 970 -3 166 919 411 431 -3 401 704

608 236 4 -608 236 608 236 519 922 -2 646 997 375 683 -3 026 021

626 483 5 -626 483 626 483 514 923 -2 132 074 343 041 -2 682 980

645 277 6 -645 277 645 277 509 972 -1 622 102 313 235 -2 369 744

664 636 7 -664 636 664 636 505 068 -1 117 033 286 019 -2 083 725

684 575 8 -684 575 684 575 500 212 -616 821 261 168 -1 822 557

705 112 9 -705 112 705 112 495 402 -121 419 238 476 -1 584 081

726 265 10 -726 265 726 265 490 639 369 220 217 756 -1 366 325

748 053 11 -748 053 748 053 485 921 855 141 198 835 -1 167 490

770 495 12 -770 495 770 495 481 249 1 336 389 181 559 -985 931

793 610 13 -793 610 793 610 476 621 1 813 011 165 784 -820 146

817 418 14 -817 418 817 418 472 038 2 285 049 151 380 -668 767

841 940 15 -841 940 841 940 467 500 2 752 549 138 227 -530 540

867 199 16 -867 199 867 199 463 004 3 215 553 126 217 -404 323

893 215 17 -893 215 893 215 458 552 3 674 106 115 250 -289 073

920 011 18 -920 011 920 011 454 143 4 128 249 105 236 -183 836

947 611 19 -947 611 947 611 449 777 4 578 026 96 093 -87 744

976 040 20 -976 040 976 040 445 452 5 023 478 87 744 0