## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Centrální zdroj tepla pro ZD a obec Krásná Hora
Jméno autora: Bc. Matouš Bartoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: doc. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o relativně standardní zadání diplomové práce studentů oboru energetiky, práce neobsahuje žádnou experimentální část, zadání je poněkud komplikovanější vzhledem k řešení využití tepla z kogenerační jednotky v bioplynové stanici, která musí být zisková, a vzhledem k nedostatku dostupných dat pro návrh řešení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce má jediný bod, který lze považovat za splněný.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor použil standardní postup řešení problému tohoto typu, od analýzy stávajícího stavu přes návrh řešení jednotlivých variant, až k jejich technickému a ekonomickému porovnání.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Obecně lze říci, že odborná úroveň práce je vysoká, zejména vzhledem omezenému množství vstupních dat, a výstupy práce jsou přínosné pro případnou realizaci v praxi. V práci je však řada nejasností nebo nepřesností (viz komentáře dále), které způsobují, že v práci se obtížněji orientuje a vyvstávají otázky, co v daném případě bylo autorovým záměrem a jak daný výsledek získal.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Struktura práce příliš neumožňuje dobrou orientaci, text je rozčleněn do příliš velkého počtu extrémně krátkých podkapitol (za vše hovoří obsah práce na 4 strany), což oponent považuje za poněkud kontraproduktivní. Rovněž jazyková stránka není zcela korektní, některé obraty v textu jsou vyloženy z hlediska větné stavby nesprávně a nesrozumitelně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci prakticky chybí použití odborných zdrojů, citovány jsou prakticky výhradně internetové odkazy. To lze na jednu stranu akceptovat vzhledem k charakteru práce, na druhou stranu by si řešená problematika zasloužila hlubší odbornou

rešerši, například řešení obdobných situací v jiných případech. Vlastní výsledky jsou od převzatých v práci odlišeny a lze konstatovat, že citační etika v práci porušena nebyla.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

K diplomové práci mám následující komentáře, popř. připomínky; dotazy, které by měl autor zodpovědět při obhajobě, jsou uvedeny dále v části celkového hodnocení.

- str. 31-32, výpočet tepelné ztráty modelové budovy – zmiňuje se zde pojem „chytřejší sítě“, což zřejmě úplně není případ Kráské Hory; dále, je poněkud zvláštní, že v rámci opatření pro modelové budovy není uvažována výměna oken, což je typická úprava, která se na budovách tohoto typu realizuje, spolu se zateplením. Rovněž lze diskutovat volbu vnitřní výpočtové teploty 20°C. To není typická realita - aby bylo v objektech uvažovaného typu dosaženo tepelné pohody, zejména před zateplením (např. „menší zima od nohou“, studené rohy, omezení cirkulace vzduchu nábytkem, apod.), je třeba mít střední teplotu (v úrovni očí) v místnosti cca 22°C a tu použít jako vnitřní výpočtovou teplotu. To samozřejmě zvýší tepelnou ztrátu budovy, ale právě to je zásadní pro možnost (ne)realizace projektu, protože v zimních měsících může k dosažení tepelné pohody obyvatel, kteří určitě nebudou regulovat teplotu v budově na 20°C, chybět tepelný výkon.
- str. 36 – z obrázku ani z popisu není zřejmé, jestli využitelné teplo z KJ pochází pouze z chlazení spalin a z chladicí vody motoru, nebo rovněž z mezichladiče turbodmychadla, a jestli je toto teplo využitelné. Může tvořit nezanedbatelnou součást.
- str. 37 – poslední odstavec, z textu vyplývá, že v areálu ZD jsou rovněž nainstalovány elektrokotle, nicméně to nejspíše není pravda a jde pouze o nešikovnou formulaci textu. Zde taky vystává otázka, jak v ZD vypadá odběrová špička, kterou autor zmiňuje.
- str. 38, Tabulka 1 – zde pravděpodobně pouze chybí sloupec měsíců a bilance elektřiny je provedena po měsících.
- str. 39 – v textu vůbec není odkázána Tabulka 7 a není ani z kontextu zřejmé, jaké informace má poskytnout a k čemu je zde uvedena.
- str. 41, Tabulka 9 – působí poněkud nelogicky, proč je celá bilance provedena v GJ a pouze energie zbývající pro potenciální CZT je uvedena v MWh. Oponent postrádá význam této prezentace.
- str. 42 – Tabulka 11 - zde pravděpodobně měl být uveden tepelný příkon, nikoliv tepelný výkon uvedených spotřebičů.
- str. 45 – doslovné opakování odstavce z předchozí části práce; toto se v práci vyskytuje vícekrát a poněkud to snižuje dojem z kvality práce.
- str. 46 – autor uvádí, že pro zásobování CZT je k dispozici 160 kW, ale KJ má tepelný výkon 580 kW, teoreticky by tedy v tomto případě mělo být k dispozici 180 kW – za předpokladu, že je celý tepelný výkon využitelný. Totéž je v další variantě. Viz rovněž dotaz v části 3.
- str. 48 – zde je uvedeno, že je třeba výkon nového zdroje 265 kW, přičemž dle Tabulky 13 je potřebný špičkový výkon 263/265 kW. Oponent je toho názoru, že zde chybí výkonová rezerva, vzhledem např. k použité venkovní výpočtové teplotě a nízké vnitřní výpočtové teplotě.
- str. 52, Tabulka 15 – v textu autor zmiňuje, že záporné hodnoty v tabulce znamenají výkonovou rezervu, takové hodnoty však v tabulce nejsou – nejspíš jde buď o kopírování textu, nebo je v tabulce chyba v hodnotách.
- str. 58 – autor si poněkud odporuje, jednou zmiňuje, že ve stávajícím kotli Carborobot se spaluje černé uhlí, jednou hnědé. Pokud je oponentovi známo, kotle Carborobot jsou určeny na hnědé uhlí. Navíc oponent postrádá relevanci tohoto komentáře, neboť na str. 56 autor uvádí, že tento kotel vůbec není v provozu.
- str. 59, Tabulka 19 – obsah a doprovodný text by napovídali, že v posledním sloupci vpravo by měly být stejné hodnoty, jako v tabulce 17. Hodnoty se ovšem poněkud zvláštně o malé rozdíly liší a není zřejmé, z jakého důvodu.
- str. 64, Tabulka 23 a 24 – bylo by vhodné uvést výhřevnost dřevní štěpky, která je uvažována ve výpočtu.
- str. 68, Tabulka 25 – autor uvažuje cenu za kotel na dřevní štěpku o výkonu 80 kW na necelých 49 tis. Kč. To oponentovi připadá jako nereálně nízká cena.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce má praktické zadání a výsledky jsou využitelné pro ZD Krásná Hora při rozhodování, jestli systém CZT realizovat. Pozitivně hodnotím autorův přístup k návrhu možných variant, zejména vzhledem k limitovaným vstupním datům a nutnosti dosáhnout kladného ekonomického hodnocení, aby byly navržené varianty v praxi využitelné. V práci jsou určité nejasnosti a nepřesnosti, které jsou zmíněné v předchozí části hodnocení.

Dotazy na autora práce k obhajobě:

- 1) Jak se změní tepečná ztráta budovy, pokud se zvýší vnitřní výpočtová teplota uvažovaných budov na 22°C a jak to přibližně ovlivní ekonomické hodnocení obou variant?
- 2) Prosím o vysvětlení, proč je ve var. 1 uvažován dostupný tepelný výkon pro CZT 160 kW, když tepelný výkon KJ je 580 kW a pro ZD je rezervováno 400 kW. Analogicky u var. 2 s jinými hodnotami.
- 3) Prosím o vysvětlení logiky výpočtu, uvedeného na str. 49 (a analogicky na str. 53) – jak jeho výsledek promítnut do návrhu řešení. Oponentovi to z doprovodného textu není zřejmé. Oponent zejména nerozumí závěru, že vzhledem k tomu, že špičkový kotel by měl mít výkon 26 kW, jej autor dimenzuje na 65 kW (ve variantě 1, analogicky obdobně, pouze s jinými hodnotami, ve variantě 2).
- 4) V ekonomickém hodnocení je uvažována prodejní cena tepla 1500 Kč/MWh. Majitelé domů se ovšem na CZT připojí pouze v případě, pokud cena tepla bude nižší, než kolik je jejich cena současná, např. při využití hnědého uhlí v lokálním topeništi. Odhadněte u modelových objektů, jaká je cena tepla pro obyvatele ve stávajícím stavu, a zhodnoťte, jestli je navržená cena tepla dostatečně motivační pro připojení k CZT – v práci je zřejmě s těmito údaji počítáno v ekonomickém hodnocení, ale oponent je nenalezl explicitně vyčíslené.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 22.1.2017

Podpis: